Principibus autem injungimus, ut propter hoc non sint christianis infesti, sed potius a tanto gravamine Judæos studeant cohibere.

Ac eadem pœna Judæos decernimus compellendos ad satisfaciendum ecclesiis pro decimis et oblationibus debitis, quas a christianis de domibus et possessionibus aliis percipere consueverant, antequam ad Judæos quocumque titulo devenissent : ut sic Ecclesiæ conserventur indemnes.

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. V, tit. XIX, *De usuris*, cap. 18.

CAN. 68.

Les Juifs et les Sarrasins devront porter des vêtements différents de ceux des chrétiens, pour éviter les mariages ou relations entre chrétiens et eux. Dans quelques provinces, cette distinction du vêtement existe déjà; elle sera introduite partout.

Comme certains Juifs, pendant les jours de la Passion du Christ, se promènent pompeusement parés, par dérision pour les chrétiens remplis de tristesse, à l'avenir il leur sera interdit de sortir pendant ces jours. [900]

In nonnullis provinciis a christianis Judæos seu Saraccos habitus distinguit diversitas : sed in quibusdam sic quadam inolevit confusio, ut nulla differentia discernantur. Unde contingit

*interdum, quod per errorem christiani Judæorum seu Saraceno-
rum, et Judæi seu Saraceni christianorum mulieribus commi-
scentur. Ne igitur tam damnatae commixtionis excessus, per ve-
lamentum erroris hujusmodi, excusationis ulterius possint habere
diffugium; statuimus ut tales utriusque sexus, in omni christia-
norum provincia, et omni tempore, qualitate habitus publice ab
aliis populis distinguantur, cum etiam per Mosen hoc ipsum
legatur eis injunctum.*

*In diebus autem lamentationis, et Dominicæ passionis, in pu-
blicum minime prodeant, eo quod nonnulli ex ipsis, talibus diebus
(sicut accepimus) ornatius non erubescunt incedere, ac christia-
nis, qui sacratissimæ passionis memoriam exhibentes lamenta-
tionis signa prætendunt, illudere non formidant.*

*Illud autem districtissime inhibemus, ne in contumeliam Re-
demptoris prosilire aliquatenus præsumant. Et quoniam illius
dissimulare non debemus opprobrium, qui probra nostra delevit:
præcipimus præsumptores hujusmodi per principes sæculares
condignæ animadversionis adjectione compesci, ne crucifixum
pro nobis præsumant aliquatenus blasphemare.*

Inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. V, tit. vi, *De Judæis*,
cap. 15. En 581, un synode célébré à Tolède avait porté dans son
can. 14 une ordonnance analogue.

CAN. 69.

Les Juifs ne pourront exercer aucun emploi public leur conférant un
pouvoir sur des chrétiens, ainsi que l'a déjà prescrit le concile de Tolède.
Celui qui leur aura confié un emploi de cette nature sera puni par le synode
provincial; quant au Juif qui aura été investi de cet emploi, il sera exclu
de tout commerce avec les chrétiens jusqu'à ce qu'il l'ait résilié et qu'il
ait restitué à des chrétiens pauvres tout ce qu'il aura acquis des chrétiens
à l'occasion de cet emploi. Cette règle est valable pour les païens.

*Cum sit nimis absurdum, ut Christi blasphemus in christianos
vim potestatis exercent, quod super hoc Toletanum concilium pro-
vide statuit, nos propter transgressorum audaciam in hoc capitulo
innovamus: prohibentes, ne Judæi officiis publicis præferantur,
quoniam sub tali prætextu christianis plurimum sunt infesti.
Si quis autem officium eis tale commiserit, per provinciale con-
cilium (quod singulis præcipimus annis celebrari) monitione
præmissa, districtione qua convenit, compescatur. Officiali vero*

hujusmodi, tamdiu christianorum communio in commerciis et aliis denegetur, donec in usus pauperum christianorum, secundum providentiam diocesani episcopi, convertatur quidquid fuerit adeptus a christianis occasione officii sic suscepti : et officium cum pudore dimittat, quod irreverenter assumpsit. Hoc idem extendimus ad paganos.

Inseré dans le *Corpus jur. can.*, lib. V, tit. VI, *De Judæis*, cap. 16.

CAN. 70.

Les Juifs qui se feront baptiser devront abandonner tous leurs anciens rites.

Quidam, sicut accepimus, qui ad sacri undam baptismatis voluntarii accesserunt, veterem hominem omnino non exuunt, ut novum perfectius induant : cum prioris ritus reliquias retinentes, christianæ religionis decorem tali commixtione confundant. Cum autem scriptum sit : Maledictus homo qui terram duabus viis ingreditur : et indui vestis non debeat lino lanaque contexta : statuimus ut tales per prælatos ecclesiarum ab observantia veteris ritus omnimodo compescantur ut quos christianæ religioni libera voluntatis arbitrium obtulit salutiferæ coactionis necessitas in ejus observatione conserveet : cum minus malum existat viam Domini non agnoscere quam post agnitam retroire.

Inseré dans le *Corpus jur. can.*, lib. V, tit. IX, *De apostatis*, cap. 4.

Le décret du pape concernant une nouvelle croisade et approuvé par le concile, constitue le dernier document du concile de Latran.

Le 1^{er} juin de l'année prochaine (1217), tous ceux qui ont pris la croix et ont choisi la voie de mer devront se trouver en Sicile, où nous-même (le pape) serons pour organiser l'armée et la bénir. A la même date, ceux qui ont choisi la voie de terre devront également se tenir prêts; nous leur adjoindrons un légat *a latere*. Les cleres de tout rang présents à l'armée des croisés s'efforceront d'empêcher, par leurs prières et leurs exhortations, que n'importe quel croisé ne commette une action susceptible d'offenser Dieu; ils s'empresseront de réconcilier les pécheurs avec Dieu.

Les cleres percevront les revenus de leurs bénéfices pendant trois ans, comme s'ils avaient continué à résider; ils pourront même, si c'est nécessaire, mettre pendant ce temps leurs bénéfices en gage.